“romenade g
oarml 1es '
CNITres

| numeri della Valle d’Aosta 2010

7 8"

p—

—









Région Autonome

Vallée cAoste

Regione Autohoma

Valle #Aosta

Présidence de la Région
Presi Regi

idenza della ion




on la predisposizione della quarta edi-
Czione dell’Annuario Statistico della Valle

d’Aosta viene presentato un ritratto am-
pio ed aggiornato della regione e della sua evolu-
zione piu recente, raccogliendo per temi le infor-
mazioni statistiche ufficiali di maggiore interesse.
Questa pubblicazione, che ormai si pud dire
costituisca un appuntamento annuale tradiziona-
le, rappresenta pertanto una sintesi conoscitiva
preziosa ed autorevole che, da un lato da conto
dell’ampiezza del patrimonio statistico disponibi-
le, e dall’altro restituisce un ritratto sintetico della
societa regionale.

Diversi sono i punti di continuita tra ’Annuario 2010
ed il precedente. Innanzitutto, anche quest'ultima
edizione beneficia della proficua collaborazione tra
la Presidenza della Regione (Capo dell’Osservato-
rio economico e sociale) e I'lstat (Ufficio regionale
per il Piemonte e la Valle d’Aosta).

In secondo luogo, viene confermata I'articolazio-
ne della pubblicazione su tre distinti elaborati:
I’Annuario vero e proprio, che si sviluppa su ven-
titre diversi capitoli, che abbracciano i principali
temi della societa, offrendo inoltre la possibilita
di effettuare utili confronti; Promenade parmi les
chiffres, che rappresenta un utile complemento
all’Annuario, in quanto si propone di rendere fa-

Presentazione

miliari, ad un piu vasto pubblico, i dati maggior-
mente significativi della nostra regione, configu-
randosi come una sorta di “escursione guidata”
tra le molte informazioni disponibili; la Nota sulla
situazione economica e sociale, il cui scopo € di
fornire un’analisi sintetica della realta locale.

In terzo luogo, viene ribadito I'intento di produrre
un elaborato che risponda al principio di promuo-
vere l'informazione e la fruizione dei dati statisti-
ci. In questo senso, '’Annuario ha il merito di pro-
porsi come uno strumento a servizio dei cittadini,
per soddisfare i fabbisogni informativi espressi ai
diversi livelli della societa locale.

Venendo agli elementi di novita, ogni anno il con-
tenuto informativo dell’Annuario viene progressi-
vamente ampliato e migliorato per rispondere al
meglio alle esigenze informative espresse dagli
utenti. In particolare, questa edizione 2010 regi-
stra, tra i nuovi contenuti, 'esordio della sezione
relativa allEuroregione Alpi-Mediterraneo, infor-
mazioni queste ultime che pensiamo possano
consentire di meglio collocare la nostra regione
nel panorama europeo.

Come di consueto, al volume viene allegato un
cd-rom, che permette di consultare e di espor-
tare i dati in formato elettronico, consentendone
cosi una piu ampia fruibilita. B

Augusto Rollandin

Presidente della
Regione Autonoma
Valle d’Aosta
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Avvertenze
e ringraziamenti

Simboli convenzionali
Nelle tavole statistiche sono state adoperate le seguenti convenzioni:
» Linea (-)
1) il fenomeno non esiste;
2) il fenomeno esiste e viene rilevato, ma i casi non si sono verificati.
» Quattro puntini (....)
il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono per una qualsiasi
ragione.
» Due puntini (..)
1) i numeri non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo
considerato;
2) I'esiguita del fenomeno rende i valori calcolati non significativi.

Dati provvisori e rettifiche

| dati relativi ai periodi piti recenti sono in parte provvisori e pertanto
suscettibili di rettifiche nelle successive edizioni. | valori contenuti in
precedenti pubblicazioni che non concordano con quelli del presente
volume si intendono pertanto rettificati.

Arrotondamenti

Per effetto degli arrotondamenti operati direttamente dall’elaboratore
(Istat e altre fonti), i dati delle tavole possono non coincidere tra loro
per qualche unita in pit 0 in meno. Per lo stesso motivo, non sempre &
stato possibile realizzare la quadratura verticale o orizzontale nel’am-
bito della stessa tavola.

Numeri relativi

| numeri relativi (percentuali, quozienti di derivazione, ecc.) sono
generalmente calcolati su dati assoluti non arrotondati, mentre molti
dati contenuti nel presente volume sono arrotondati secondo I'unita
di misura.

Rifacendo i calcoli in base a tali valori assoluti si possono pertanto
avere risultati relativi che differiscono leggermente da quelli contenuti
nel volume.

Estremi delle classi di valore
Nelle tavole che riportano distribuzioni di frequenza per classe di valo-
re di un carattere, come regola generale, gli estremi inferiori di ciascu-

na classe s’intendono esclusi e gli estremi superiori inclusi nella classe
considerata. Fanno eccezione le classi di eta, dal momento che I'eta si
esprime in anni compiuti.

(Ad esempio: “0 anni” si riferisce all'eta dalla nascita al giorno prece-
dente il primo compleanno; la classe “10-14 anni” include gli individui
dal decimo compleanno al giorno precedente il 15° “75 anni e oltre” si
riferisce agli individui dal 75° compleanno in avanti).

Ripartizioni geografiche

NORD

Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Liguria (ltalia nord-occidentale);
Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Emilia-Romagna
(Italia nord-orientale)

CENTRO

Toscana, Umbria, Marche, Lazio

MEZZOGIORNO

Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria (lfalia meridionale);
Sicilia, Sardegna (ltalia insulare)

Confronti internazionali — Comparabilita dei dati

A causa di eventuali difformita nei criteri di rilevazione ed elaborazione
dei dati da paese a paese e di altre motivazioni di non omogeneita
del contenuto delle rilevazioni stesse, nonché per circostanze attinenti
all'epoca, al periodo o al territorio cui i dati dei vari paesi si riferiscono,
non sempre i valori risultano esattamente comparabili. Alcune fra le
maggiori cause di non esatta comparabilita sono state indicate, di volta
in volta, nelle note in calce alle singole tavole.

Aggiornamento dei dati
| dati pubblicati riportano I'ultimo aggiornamento disponibile presso le
varie fonti alla data di chiusura in stampa del rapporto (maggio 2010).

Ringraziamenti

Un ringraziamento particolare va indirizzato a tutte le strutture dell’Am-
ministrazione regionale e degli altri Enti e societa coinvolti nella reda-
zione degli elaborati. Essi infatti, mettendo a disposizione i dati raccolti
nei loro rispettivi ambiti di competenza, hanno contribuito ad arricchire
e contestualizzare da un punto di vista regionale il presente lavoro.
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Numero di Comuni

Numero di Comunita montane (cui si
aggiunge il Comune di Aosta)

Popolazione residente al 1/1/2009
Nati al 31/12/2008

Morti al 31/12/2008

Stranieri residenti all’1/1/2009
Superficie in km?

Densita per km?

Pil - Valori correnti in milioni di euro
(ultimo dato disponibile anno 2008)

Pil - Valori concatenati in milioni di euro
(ultimo dato disponibile anno 2008)

Esportazioni - milioni di euro
(ultimo dato disponibile anno 2009)

Forze di lavoro
(media 2009 - stima OES)

Tasso di occupazione 15-64 anni
(media 2009 - stima OES)

Tasso di disoccupazione
(media 2009 - stima OES)

Imprese attive al 31/12/2009

Imprese attive extra-agricole
al 31/12/2009

La carta d'identita
della Regione

74

127.065
1.296
1.255
7.509
3.263,25
38,9 22

4.279,98

53

3.512,00 M

456

59.000

67,0

44

12.448

10.484

Fonte: RAVA - Osservatorio economico e sociale (OES)

La carta d’identita della Regione
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CM1 Vadigne-Mont Blanc

CM2 Grand Paradis

CM3 Grand Combin

CM4 Mont Emilius

CM5 Monte Cervino

CM6 Evangon

CM7 Mont Rose

CM8 Walser - Alta Valle del Lys




Ampiente
e lerrtorio

| comuni
della Valle d’Aosta

Fonte: Istat-Atlante statistico
dei comuni per il dato riferito
alla sup. comunale e totale
della Regione.
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Allein
Antey-Saint-André
Aosta

Arnad

Arvier

Avise

Ayas

Aymavilles

Bard

Bionaz

Brissogne

Brusson
Challand-Saint-Anselme
Challand-Saint-Victor
Chambave

Chamois
Champdepraz
Champorcher
Charvensod
Chatillon

Cogne

Courmayeur

Donnas

Doues

Emarese

Etroubles

Fénis

Fontainemore

Gaby

Gignod

Gressan
Gressoney-La-Trinité
Gressoney-Saint-Jean

1.251
1.080
582
360
752
730
1.710
635
381
1.600
842
1.332
1.050
761
490
1.810
523
1.427
750
550
1.534
1.224
322
1.178
1.148
1.280
498
760
1.070
998
620
1.615
1.385

Ambiente e Territorio

8,02
11,82
21,38
28,73
33,36
52,66
129,9
53,41

3,02

142,82
25,51
55,31
27,84
25,27

21,9
14,49
48,49
68,46
25,96
39,77

212,85
209,83
34,24
16,48
10,04
39,16
68,28
31,57

32,5
25,96
25,47
65,85
69,65

Grand Combin

Monte Cervino

Aosta

Evancon

Grand Paradis

Grand Paradis
Evancon

Grand Paradis

Mont Rose

Grand Combin

Mont Emilius
Evangon

Evancon

Evancon

Monte Cervino

Monte Cervino
Evancon

Mont Rose

Mont Emilius

Monte Cervino

Grand Paradis
Valdigne - Mont Blanc
Mont Rose

Grand Combin

Monte Cervino

Grand Combin

Mont Emilius

Mont Rose

Walser - Alta valle del Lys
Grand Combin

Mont Emilius

Walser - Alta valle del Lys
Walser - Alta valle del Lys




34

35
36
37
38
39
40
1M
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
7
72
73
74

Héne

Introd

Issime

Issogne
Jovengan

La Magdeleine
La Salle

La Thuile
Lillianes
Montjovet
Morgex

Nus

Ollomont

Oyace

Perloz

Pollein
Pontboset
Pontey
Pont-Saint-Martin
Pré-Saint-Didier
Quart
Rhémes-Notre-Dame
Rhémes-Saint-Georges
Roisan
Saint-Christophe
Saint-Denis
Saint-Marcel
Saint-Nicolas
Saint-Oyen
Saint-Pierre
Saint-Rhémy-en-Bosses
Saint-Vincent
Sarre

Torgnon
Valgrisenche
Valpelline
Valsavarenche
Valtournenche
Verrayes

Verres
Villeneuve
Totale

Ambiente e Territorio

326
880
953
400
605
1.644
1.001
1.444
650
378
920
568
1.357
1.367
650
570
780
525
353
1.018
540
1.723
1.218
800
619
810
600
1.200
1.373
675
1.518
567
645
1.480
1.664
960
1.540
1.500
1.026
390
665

12,5
19,69
35,02
23,77

6,98

8,9
83,57
126,13
18,86
18,73

43,3
57,38
53,59
30,62

23
15,41
33,76
15,97

6,88
33,67
62,32
86,72
36,78
14,67
14,81
11,32
42,24
15,46

94
26,25
65,28
20,81

28,1

42,32

113,26
31,47
139,05
115,58
22,58
8,21
8,88
3263,25

Mont Rose

Grand Paradis
Walser - Alta valle del Lys
Evangon

Mont Emilius

Monte Cervino
Valdigne - Mont Blanc
Valdigne - Mont Blanc
Mont Rose

Evangon

Valdigne - Mont Blanc
Mont Emilius

Grand Combin

Grand Combin

Mont Rose

Mont Emilius

Mont Rose

Monte Cervino

Mont Rose

Valdigne - Mont Blanc
Mont Emilius

Grand Paradis

Grand Paradis

Grand Combin

Mont Emilius

Monte Cervino

Mont Emilius

Grand Paradis

Grand Combin

Grand Paradis

Grand Combin

Monte Cervino

Grand Paradis

Monte Cervino

Grand Paradis

Grand Combin

Grand Paradis

Monte Cervino

Monte Cervino
Evancon

Grand Paradis

| comuni
della Valle d’Aosta
(segue)




Aree protette: _
comuni coinvolti, --

superficie in ettari, Cogne, Valsavarenche,

s H H Parco nazionale del Gran SIC/ Rhémes-Notre-Dame, . .
altitudine e organismo e aoste) ZPS  RnemesSaintGeorgss, 37.155 800 4.061 Ente Parco Nazionale Gran Paradiso
responsabile della Aymavilles, Villeneuve, Introd
gestione anocniicaicar gl SIC  Rhémes-Notre-Dame 1593 2090 3.067 RAVA.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali

'Aosta quota della Valle di Rhémes
Valle d’Aos Parco naturale Mont Avic SIC Champdepraz, Champorcher 5.751 900 3.185 Ente Parco Naturale Mont Avic
Anno 2009 Cogne, Charvensod, Pollein,
Brissogne,Saint-Marcel, Fénis,
Fonte: RAVA Mont Avic e Mont Emilius zpg ~ Chambave, Pontey, Chatilon, 44 50, 4050 3557 RAVA. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali

Montjovet, Champdepraz,
Champorcher, Pontboset,
Donnas, Issogne
Riserva naturale Mont Mars SIC Fontainemore 380 1.670 2.600 R.A.\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
SIC/ Brissogne, Nus, Quart,

Servizio aree protette

Riserva naturale Les lles 7PS  SaintMarcel 35 526 530 R.A.V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale Marais SIC Morgex, La Salle 30 889 910 R.A.V.A. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale Lago Lolair SIC Arvier 28 1.180 1.500 R.A.\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale Gargantua SIC Gressan 19 607 776 R.AV.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale lago di Lozon SIC Verrayes 45 1514 1.520 R.A.\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale Lago di Villa SIC Challand-Saint-Victor 27 810 980 R.A.V.A. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale Tsatelet Aosta 14 720 796 R.A.V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Riserva naturale Stagno di Holey = SIC Pont-Saint-Martin 3 750 790 R.A.V.A. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Ambienti glaciali del Monte Bianco SIC Courmayeur 12.557 1400 4.810 R.A\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Val Ferret ZPS  Courmayeur 9.093 1.360 4.201 RA.V.A. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Talweg della Val Ferret SIC Courmayeur 120 1.623 1.790 R.AV.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Qgrf\,lili?\ttieg::gi.e,aali e g:?’CS/ \é?g‘s’:g:‘ee';"l'_‘:%’fnsé 8645 2000 4531 RAVA.Ass.Agricoltura e Risorse Naturali
Akinicliz e ckizemts F - 356 1760 2.835 RAVA. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Thuilette e Sozin

pmoicniioalialicildcliCoIChg o /- (SRR 750 1860 3.014 RAVA. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali

del Gran San Bernardo
Pont d'’Ael SIC Aymavilles 183 700 1.550 RA.V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Castello e miniere

abbandonate di Aymavilles SIC Aymavilles 16 755 850 R.A.VA. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Ambienti xerici A= . . "
di Mont Torretta - Bellon SIC Saint-Pierre, Sarre 49 839 1.010 RAAV.A. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
3‘%2:;22"' dsiZociismicectns o - [Gonne 36 1350 1650 RAV.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Vallone del Grauson SIC Cogne 489 2.000 3.000 R.A.V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Vallone dell Urtier SIC Cogne 1.506 1.700 3.513 R.A.V.A. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Ambientiicalcareidialtalquelai s o\ formnon) Nus 453 2300 3009 RAVA. Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
attorno al Lago Tsan

Stagno di Lo Ditor SIC Torgnon 22 1.920 2.053 R.A\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
f‘g};"e"" pencliCiandBISonlY o . [SRTnenRveTee 97 600 1.150 R.A.V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Ambienti d'alta quota . . .
del Vallone della Legna SIC Champorcher 1.102 1230 2756 R.A.\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
Stazione di Peonia officinalis SIC Amad, Perloz 33 1450 2.013 R.A\V.A.Ass. Agricoltura e Risorse Naturali
el laie SIC  Valgrisenche 336 2000 2850 RAVA Ass. Agricoltura e Risorse Naturali

della Valgrisenche

Ambiente e Territorio




Ecuidistanea fa o cuve o ot 250m

Equdstance des combes de rhesu250m.

2007 W 2008 2009
50%

45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%

10%

Valdigne-

Grand

Mont Blanc Paradis Grand
Combin  Mont

Emilius Monte

Cervino

5%

Evangon 0%

Mont
Rose  Walser-Alta
Valle del Lys Aosta

Media
regionale

Ambiente e Territorio

Le aree protette
della Valle d’Aosta
Carta dei siti
elencati nella tabella
precedente estratta
dal Piano territoriale
paesistico della
Regione Autonoma
Valle d’Aosta

Elaborazione a cura
del Servizio aree protette

Incidenza
percentuale della
raccolta diffrenziata
presso le Comunita
montane e

la citta di Aosta
Anni 2007-2009

Fonte: RAVA - Servizio tutela
delle acque dall'inquinamento e
gestione dei rifiuti




Temperatura media,
precipitazioni
cumulate e
radiazione totale

in alcune localita
della Valle d’Aosta
Anno 2009

Fonte:
(1) RAVA - Servizio Centro Funzionale
(2) ARPA Valle d’Aosta

N.R. Non rilevata

Courmayeur
Dolonne

(™1

La Thuile
Les Granges

@)

Rhémes-
Notre-Dame
Chaudanne

™)

Cogne
Gimillan

@)

Aosta

@)

Etroubles

@

Ollomont
By
(1)

Nus
Saint-

Barthelemy
(1)

Saint-Vincent
(1)

Valtournenche
Goillet
(1)

Verres

™)

Ayas
Alpe Metzan
(1)

Donnas

@)

Champorcher
Petit-Mont-
Blanc

(™)

Gressoney-
Saint-Jean

™)

Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)
Temperatura media (°C)
Precipitazioni cumulate (mm)
Radiazione totale (Watt/m?)

34
142
66
49
87
66
84
80
23
44
41
83
0.1
53
42
55
48
30
54
62
NR.
34
35
N.R.
06
34
NR.
74
55
NR.
07
19
82
45
27
69
2.1
10
32
3.1
40
81
6.4
59
75

11
44
107
3.9
31
112
6,6
28
80
35
17
131
42
32
72
06
13
82
5,0
27
N.R.
26
19
NR.
33
35
N.R.
7.2
52
N.R.
41
37
140
4.1
14
133
47
44
96
24
55
139
3,0
55
134

60
149
0,3
31
162
-1,9
53
155
0,6
33
189
9,5
27
110
3.4

144
-0,8
41
N.R.
1.2
41
N.R.
8,1
58
N.R.
-3,3
70
N.R.
8,9
74
181
-0,5
36
170
9,8
96
143
1,0
104
187
1.2
90
175

94
157
3,8
123
187
1,6
197
179
3,8
168
192
12,5
158
139
6,2
76
173
21
113
N.R.
43
161
N.R.
11,1
196
N.R.
0,2
150
N.R.
11,8
243
173
2,5
135
185
12,8
294
148
4.1
332
176
4,3
338
168

Ambiente e Territorio

12,6
59
21
9,6
47
247
7.4
43
231
10,1
25
270
18,4
25
222
12,2
23
233
8,2
55
N.R.
10,4
32
N.R.
16,6
50
N.R.
5,7
58
N.R.
171
67
260
8,5
46
224
q93
65
245
10,2
58
269
10,5
90
225

15,4
60
264
12,3
64
286
10,6
60
241
12,4
30
300
21,3
18
279
14,7
26
279
10,5
49
N.R.
12,6
41
N.R.
19,0
85
N.R.
7.3
74
N.R.
19,6
81
300
10,5
75
250
21,5
181
289
12,2
127
292
12,8
125
249

17,2
37
229
14,1
48
266
12,4
37
235
14,4
16
301
23,1
22
259
16,7
14
266
12,4
54
NR.
14,6
64
NR.
213
35
NR.
9.9
47
NR.
217
50
278
12,5
25
253
23,4
151
276
13,8
90
275
14,9
66
254

18,4
45
206
15,7
33
233

17,7
26
241
13,7
41
N.R.
15,8
31
N.R.
21,9
60
N.R.
1,4
92
N.R.
22,3
56
239
13,7
44
239
23,8
65

15,1
69
243
15,5
83
225

13,5
27
153
10,9
35
160
8,7
87
157
10,8
92
192
18,5
39
119
12,8
12
169
9,3
33
N.R.
11,3
55
N.R.
17,0
54
N.R.
7,0
84
N.R.
17,8
82
177
9,4
50
173
19,1
120
155
1.1
11
192
11
98
171

27
109
6,7
18
119
3.7
17
114
6,4
12
152
12,5
24
80
7,9

112
5,0

N.R.
6,5
17
N.R.
11,3

N.R.
3,2
27
N.R.
11,6
23
141
5,0

123
12,7
28
109
6,6
27
153
59
27
144

116
58
24
75
59
0.1
81
55
1,7
43
84
78
45
47
34
28
61
07
53
N.R.
24
35
N.R.
6.7
36
N.R.
09
82
N.R.
73
71
80
12
44
79
8,0
64
44
23
79
79
18
100
79

1,8
200
44
36
151
38
6,4
101
18
41
42
66
2,1
72
31
1,8
79
41
46
108
N.R.
32
38
NR.
11
42
N.R.
6,8
73
N.R.
2,0
34
58
43
32
64
2,6
25
25
29
41
57
-4,0
51
54




Demogratia

 Popoazone  dicuStner Incidenza percentualo degi stanieri  Popolazione
-————————— residente italiana
132 261 7 7 14

Allein 129 5,4% 5,3% 54% € straniera per
Antey-Saint-André 301 311 612 16 16 32 5,3% 51% 52% Ccomune e sesso
Aosta 16.432 18.547 34.979 1.064 1.312 2376 6,5% 7,1% 68% al 1° Gennaio 2009
Amnad 635 680 1.315 21 16 37 3,3% 2,4% 28% (Valori assoluti
Arvier 453 431 884 36 32 68 7,9% 7,4% 7,7% e incidenza
Avise 160 155 315 9 15 24 5,6% 9,7% 76% percentuale
Ayas 681 656 1.337 43 46 89 6,3% 7,0% 67% degli stranieri)
Aymavilles 1.012 997 2.009 56 61 17 5,5% 6,1% 5,8%

Bard 67 70 137 2 6 3,0% 57% 4,4%  Fonte: ISTAT
Bionaz 131 M 242 3 3 6 2,3% 2,7% 2,5%

Brissogne 497 463 960 17 17 34 3,4% 3,7% 3,5%

Brusson 417 445 862 13 15 28 3,1% 3,4% 3,2%
Challand-Saint-Anselme 368 365 733 13 12 25 3,5% 3,3% 3,4%

Challand-Saint-Victor 320 298 618 24 19 43 7,5% 6,4% 7,0%

Chambave 475 488 963 33 52 85 6,9% 10,7% 8,8%

Chamois 48 44 92 0 3 3 0,0% 6,8% 3,3%

Champdepraz 343 352 695 25 22 47 7,3% 6,3% 6,8%

Champorcher 201 201 402 2 1 38 1,0% 0,5% 0,7%

Charvensod 1.245 1.232 2477 61 77 138 4,9% 6,3% 5,6%

Chatillon 2.395 2.482 4.877 181 179 360 7,6% 7,2% 7.4%

Cogne 734 754 1.488 23 39 62 3,1% 5,2% 4,2%

Courmayeur 1477 1.493 2.970 49 66 115 3,3% 4,4% 3,9%

Donnas 1.296 1.405 2.701 51 80 131 3,9% 5,7% 4,.9%

Doues 226 226 452 9 6 15 4,0% 2,7% 3,3%

Emarése 113 101 214 2 4 6 1,8% 4,0% 2,8%

Etroubles 245 242 487 19 22 41 7.8% 9,1% 8.4%

Fénis 873 849 1.722 43 44 87 4,9% 5,2% 51%

Fontainemore 229 224 453 5 15 20 2,2% 6,7% 4,4%

Gaby 247 235 482 1 8 9 0,4% 3,4% 1,9%

Gignod 756 768 1,524 72 64 136 9,5% 8,3% 8,9%

Gressan 1.628 1.604 3.232 90 89 179 5,5% 5,5% 5,5%

Demografia



Popolazione

~ Popolazione  dicuiStamed Incidenza percentuale deglstranieri
residente italiana -—————————

e straniera per Gressoney-La-Trinité 136 167 303 0,7% 4,2% 2,6%
comune e sesso Gressoney-Saint-Jean 402 412 814 10 15 25 2,5% 3,6% 3,1%
al 1° Gennaio 2009 Hane 555 623 1.178 21 35 56 3,8% 5,6% 4,8%
(Valori assoluti Introd 303 315 618 19 23 42 6,3% 7,3% 6,8%
e incidenza Issime 205 203 408 2 7 9 1,0% 3,4% 2,2%
percentua/e Issogne 695 709 1.404 19 25 44 2,7% 3,5% 3,1%
degli stra nieri) Jovengan 376 369 745 30 33 63 8,0% 8,9% 8,5%
(segue) La Magdeleine 57 48 105 3 3 6 5,3% 6,3% 5,7%
La Salle 1.030 1.022 2.052 86 72 158 8,3% 7,0% 7,7%
La Thuile 388 379 767 5 15 20 1,3% 4,0% 2,6%
Lillianes 234 248 482 4 9 13 1,7% 3,6% 2,7%
Montjovet 943 917 1.860 42 49 91 4,5% 5,3% 4,9%
Morgex 971 1.054 2.025 48 59 107 4,9% 5,6% 5,3%
Nus 1.430 1.453 2.883 68 66 119 3,7% 4,5% 4,1%
Ollomont 87 74 161 g 3 6 3,4% 4,1% 3,7%
Oyace 123 99 222 5 1 6 4.1% 1,0% 2,7%
Perloz 237 243 480 5 7 12 2,1% 2,9% 2,5%
Pollein 753 724 1.477 26 30 56 3,5% 4,1% 3,8%
Pontboset 97 100 197 1 3 4 1,0% 3,0% 2,0%
Pontey 424 399 823 20 21 41 4,7% 5,3% 5,0%
Pont-Saint-Martin 1.929 2.052 3.981 110 126 236 5,7% 6,1% 5,9%
Pré-Saint-Didier 501 471 972 30 33 63 6,0% 7,0% 6,5%
Quart 1.869 1.789 3.658 66 71 137 3,5% 4,0% 3,7%
Rhémes-Notre-Dame 7 il 122 &) 1 4 4,2% 2,0% 3,3%
Rhémes-Saint-Georges 11 100 211 1 2 g 0,9% 2,0% 1,4%
Roisan 515 511 1.026 40 29 69 7,8% 5,7% 6,7%
Saint-Christophe 1.633 1.662 3.295 67 91 158 4,1% 5,5% 4,8%
Saint-Denis 192 177 369 4 10 14 2,1% 5,6% 3,8%
Saint-Marcel 614 636 1.250 15 23 38 2,4% 3,6% 3,0%
Saint-Nicolas 173 166 339 16 19 35 9,2% 11,4% 10,3%
Saint-Oyen 110 105 215 9 6 15 8,2% 5,7% 7,0%
Saint-Pierre 1.480 1.488 2.968 112 127 239 7,6% 8,5% 8,1%
Saint-Rhémy-en-Bosses 214 156 370 0 5 5 0,0% 3.2% 1,4%
Saint-Vincent 2.392 2.489 4.881 178 199 377 7.4% 8,0% 7,7%
Sarre 2.349 2.425 4.774 91 104 195 3,9% 4,3% 4,1%
Torgnon 279 241 520 1 12 23 3,9% 5,0% 4,4%
Valgrisenche 96 92 188 1 & 4 1,0% 3,3% 2,1%
Valpelline 345 293 638 12 14 26 3,5% 4,8% 4,1%
Valsavarenche 93 101 194 6 3 9 6,5% 3,0% 4,6%
Valtournenche 1.194 1.051 2.245 52 61 113 4,4% 5,8% 5,0%
Verrayes 695 649 1.344 il 45 96 7,3% 6,9% 7.1%
Verrés 1.349 1.396 2.745 150 144 294 1,1% 10,3% 10,7%
Villeneuve 667 594 1.261 7 63 134 10,6% 10,6% 10,6%
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 62.451 64.614 127.065 3.489 4.020 7.509 5,6% 6,2% 5,9%
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Popolazione al 1° Gennaio

Nati

Morti

Saldo Naturale

Iscritti da altri comuni

Iscritti dall’estero

Altri iscritti

Cancellati per altri comuni

Cancellati per I'estero

Altri cancellati

Saldo Migratorio e per altri motivi
Popolazione residente in famiglia
Popolazione residente in convivenza
Unita in pit/meno dovute a variazioni territoriali
Popolazione al 31 Dicembre
Numero di Famiglie

Numero di Convivenze

Numero medio di componenti per famiglia

61.978
671
589

82
2.528
448
47
2425

64.001 125.979

625 1.296

666 1.255

-41 41

2.347 4.875

640 1.088

23 70

2.202 4.627

98 188

56 173

654 1.045

64.185 126.137

429 928

0 0

64.614 127.065

59.053

101
2,1

Piemonte 9,0 11,2
Valés dhose 102 09
Lombardia 10,2 9,3
Trento 10,5 9,0
ITALIA 9,6 9,8
Nord 9,7 10,2
Nord-ovest 9,6 10,2
Nord-est 9,8 10,1
Centro @7 10,3
Mezzogiorno 9,6 9,0
Sud 9,6 8,8
Isole 9,4 9,3

=212
0,3
0,9
3,2
1.4
-0,1
-0,5
-0,6
-0,3
-0,6
0,6
0,8
0,2
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9,3
8,3
9,4
6,7
11,0
73
10,5
9,3
12,2
1.1
0,8
0,3
1,9

55 35 179 45

53 32 151 44
51 30 142 43
52 27 105 41
53 29 125 43
52 31 143 43
53 33 157 44
53 33 160 44
53 32 153 44
53 33 161 44
49 27 118 41
49 26 115 41
49 28 125 42

Bilancio
demografico
regionale e
popolazione
residente al 31
Dicembre
Anno 2008

Fonte: ISTAT

Indicatori di struttura
della popolazione al
1° gennaio 2009
Confronto territoriale

Fonte: ISTAT




Crescita della
popolazione: saldi
naturali, migratori e
variazioni assolute

Ml saldo naturale [ saldo migratorio Variazione popolazione residente

della popolazione 1.400
per anno 1.200
Anni 2003-2008
1.000

Fonte: ISTAT 800

600

400

200

2008

Confronto tra 30%
la distribuzione
percentuale dei Italiani I Stranieri

residenti italiani e

stranieri per classe

di eta 2%
Anno 2008

Fonte: ISTAT

15%

8%
17%

0%

0-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 e oltre
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Cina Rep. Popolare

Polonia

Rep. Dominicana

Moldova

Francia

Tunisia

Albania

Romania

Marocco

11,3%
11,0%

Demografia

ltalia [ Valle d'Aosta Presenza deg“

stranieri per paese
di provenienza:
confronto ltalia

e Valle d’Aosta
Anno 2008

Fonte: ISTAT

20,5%
21,1%
27,5%
15 5%
' 20% 25% 30%




> CONTI
ECONOMICI
TERRITORIALI
Trend del Pil
(valori concatenati
- numeri indice
(2000=100)):
confronto Valle
d’Aosta, Trento,
Bolzano, Italia
nord-occidentale
e ltalia
Anni 2000-2008

Fonte: ISTAT

—conomia e
sistema produttivo

— Valle d'Aosta = Trento

Bolzano = Nord-occidentale = ltalia

2000

2001

Economia e sistema produttivo




Valle d'Aosta B Trento

Bolzano [ ltalia Nord-Occidentale M ltalia

AGRICOLTURA, SILVICOLTURA
E PESCA

INDUSTRIA

SERVIZI

80

Attive
di cui artigiane
Attive senza agric., caccia, silv. e pesca
di cui artigiane
Registrate
Iscritte

Cessate

12.728
4.108
10.379
4.052
14.703
935
1.022

12.795
4.210
10.503
4.145
14.758
988
939

Economia e sistema produttivo

12.628
4.230
10.447
4.159
14.352
893
1.301

12.448 0,53% -1,31%
4.243 2,48% 0,48%
10.484 1,19% -0,53%
4.224 2,30% 0,34%
14.102 0,37% -2,75%
885 5,67% -9,62%
1.145 -8,12% 38,55%

-1,43%
0,31%
0,35%
1,56%

-1,74%

-0,90%

-11,99%

> CONTI

ECONOMICI

TERRITORIALI
Composizione
settoriale del valore
aggiunto: confronto
Valle d’Aosta, Trento,
Bolzano, Italia nord-
occidentale e Italia
Anno 2008

Fonte: ISTAT

> DEMOGRAFIA
DELLE IMPRESE
E ARTIGIANATO

Movimento

anagrafico imprese

Valle d’Aosta

Anni 2006-2009

Fonte: Infocamere




> DEMOGRAFIA Allog. e rist.
DELLE IMPRESE 1.602
E ARTIGIANATO

Agm:‘i ; gfsca Att. imm., inform.,

fin. e assic., prof.

Imprese attive per 1.294
settore di attivita
economica
Valle d’Aosta y Att. Manifatt.
Anno 2009 885
Fonte: Infocamere Commercio Att, serv., noleg. ag

2.337 . Ly ., ag.

viag.e serv. supp. impr.
837
Altre imprese
431
Trasp. e magazz.
248

Costruzioni
2.850

SOEMCCTAT N Soieadoiel Soseadpmone  Dienaviel  Aleeme

DELLE IMPRESE

Val. assoluto 1.277 3.135 8.055 328 12.795
E ARTIGIANATO 2007
I tti % sul totale 9,98% 24,50% 62,95% 2,56% 100%
mprese attive per

na:)ura giuri dicg SHAT Val. assoluto 1.334 3.089 7.864 341 12.628
Valle d’Aosta % sul totale 10,56% 24,46% 62,27% 2,70% 100%
Anni 2007-2009 e Val. assoluto 1.382 3.035 7.694 337 12.448
% sul totale 11,10% 24,38% 61,81% 2,71% 100%

Fonte: Infocamere

Economia e sistema produttivo




0,
& ‘ 100%

4%

75%

50%

25%

0%

2010

Confine (Piemonte - Valle d’Aosta) 6.457.255 6.622.787 1.488.791 1.384.912 7.946.046 8.007.699
Pont-Saint-Martin 1.144.156 1.184.320 199.912 191.906 1.344.068 1.376.226
Verrés 1.486.233 1.520.985 273.670 257.460 1.759.903 1.778.445
Chatillon 2.282.884 2.293.723 249.349 239.469 2.532.233 2.533.192
Nus 490.720 505.758 127.924 134.962 618.644 640.720
Aosta Gran San Bernardo 3.014.283 3.037.177 535.245 506.446 3.549.528 3.543.623
Aosta Monte Bianco 1.867.683 1.922.118 805.285 733.979 2.672.968 2.656.097
Aosta Est (sistema aperto) (a) 177.872 265.513 52.121 55.986 229.993 321.499
Totale 16.921.086 17.352.381 3.732.297 3.505.120 20.653.383 20.857.501

Economia e sistema produttivo

> DEMOGRAFIA
DELLE IMPRESE
E ARTIGIANATO
Percentuale degli
espositori effettivi
delle ultime quattro
edizioni della fiera
di S.Orso
Anni 2007-2010

Fonte: RAVA - Direzione attivita
promozionali dell’Assessorato
Attivita produttive

> TRASPORTI

Transiti autostradali
per categoria

e stazioni

Valle d’Aosta

Anni 2008-2009

Fonte: Societa Autostrade
Valdostane S.A.V. spa -ufficio
controllo pedaggi

(a) dal giorno 27 luglio 2009
transiti gratuiti ai clienti telepass
sulla tratta Aosta Est - Aosta Ovest




> TRASPORTI
Parco veicolare
valdostano per
fabbrica e tipo
di autovetture
Anno 2008

Fonte: ACI

ALFA ROMEO
AUDI
AUTOBIANCHI
BMW
CHEVROLET
CHRYSLER
CITROEN
DAEWOO
DAIHATSU
FIAT

FORD
HONDA
HYUNDAI
INNOCENTI
JAGUAR
JEEP

KIA

LANCIA
LAND ROVER
MAZDA
MERCEDES
MINI
MITSUBISHI
NISSAN
OPEL
PEUGEOT
PORSCHE
RENAULT
ROVER
SAAB

SEAT

SKODA
SMART
SUBARU
SUZUKI
TOYOTA
VOLKSWAGEN
VOLVO
ALTRE FABBRICHE
NON IDENTIFICATO
TOTALE

9.119
4.311
606
2.033
405

5.377
557
1.005
55.900
6.438
797
1.038
146
108
237
465
6.870
672
308
2.326
279
1.185
941
4.672
4.913
225
4.274
456
138
1.690
1.933
129
973
2.528
4.688
8.814
705
1.018
254
138.870
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6,57%
3,10%
0,44%
1,46%
0,29%
0,24%
3.87%
0,40%
0,72%
40,25%
4,64%
0,57%
0,75%
0,11%
0,08%
0,17%
0,33%
4,95%
0,48%
0,22%
1,67%
0,20%
0,85%
0,68%
3,36%
3,54%
0,16%
3,08%
0,33%
0,10%
1,22%
1,39%
0,09%
0,70%
1,82%
3,38%
6,35%
0,51%
0,73%
0,18%
100%




> TURISMO

Arrivi e presenze
turistiche di italiani
e stranieri

in Valle d’Aosta
‘ Anno 2009
. | N
“ Fonte: RAVA - Assessorato
\ | \ Turismo, sport, commercio
| e trasporti
633.940 2149.396

96

~—

Gennaio Febbraio
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> TURISMO
Trend presenze
turistiche mensili
700.000 in Valle d’Aosta
Anni 2007-2009

600.000 Fonte: RAVA - Assessorato

Turismo, sport, commercio

e trasporti
500.000

400.000

\ 300.000

200.000

100.000




> TURISMO
Presenze turistiche
di provenienza
italiana

in Valle d’Aosta
Anno 2009

Fonte: RAVA - Assessorato

Turismo, sport, commercio
e trasporti

> TURISMO
Presenze turistiche
di provenienza
straniera

in Valle d’Aosta
Anno 2009

Fonte: RAVA - Assessorato

Turismo, sport, commercio
e trasporti

Altre regioni
14%

Toscana
6%

Emilia Romagna
6%

Lombardia
oﬂ

Altri paesi
Belgio 13,9%
6,3%

Svezia
57%

Francia
14,2%
Paesi ?assi

o

Russia
51%

e

Germania
4,7%

Svizzera e Liechtenstein
0,
,0'/0

Polonia
2,9%

Spagna .
Regno Unito
25% 30,8%
Stati Uniti (z'America
7

° Danimarca
1,4%
Norvegia

0,9% Giappone
0,9%
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0 175.000 350.000 525.000 700.000

Ufficio Regionale del Turismo di Courmayeur

Ufficio del Turismo di Breuil-Cervinia 538.277

Office Régional du Tourisme-Ufficio Regionale del Turismo

Ufficio del Turismo di Villeneuve

A.lLA.T Monte Rosa - Champoluc

A.LLA.T Monte Rosa - Walser 238.59

Ufficio del Turismo di La Thuile 232.098

A.LAT Cogne Gran Paradiso 201.455

A.LA.T Saint-Vincent
A.LLA.T Gran San Bernardo

A.LA.T La porta della Vallée Presenze [ Arrivi

B Alberghiero [ Extralberghiero

530

520

510

500

490

480

470
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> TURISMO

624174 Movimento turistico

Arrivi e presenze
in Valle d’Aosta
per AIAT

Anno 2009

Fonte: RAVA
Assessorato Turismo, sport,
commercio e trasporti

> TURISMO

Numero strutture
ricettive alberghiere
ed extralberghiere
in Valle d’Aosta
Anni 2006 - 2009
Fonte: RAVA

Assessorato Turismo, sport,
commercio e trasporti




> TURISMO
Tipologia e numero
delle strutture
ricettive del settore
extralberghiero

in Valle d’Aosta
Anno 2009

Fonte: RAVA
Assessorato Turismo, sport,
commercio e trasporti

> TURISMO
Impianti a fune
della Valle
d’Aosta: incassi
lordi e passaggi
complessivi
Anni 2000-2009

Fonte: Associazione Valdostana
Impianti a Fune - Elaborazione

@ Bed & Breakfast @ Case per ferie Affittacamere/Chambres d'hotes Rifugi alpini
Agriturismo @® Campeggi © Aree di sosta © Case e appartamenti per vacanze
Campeggi sociali Posti tappa @ Ostelli per la gioventu @ Villaggi turistici

N. passaggi Incassi Lordi (€)
70.000.000

T 60.000.000
56.480.269 28-913.226
60.516.199
o 55.696.310
52.989.886 54.518.180 50.000.000
42.035.989
40.000.000
27.894.681 30.897.955
30.891.702 30.000.000
22.851.972
27.416.573
25.712.000
25.831.006 27.067.987  30478lo51  20-000.000
20002001, 10.000.000
2002-2003
2003-2004
2004-2005 0
2005-2006

2006-2007
2007-2008
2008-2009
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FUNIVIE PICCOLO S.BERNARDO spa

12,43%

PILA spa
14,85%

i
1
i
y
MONTEROSA spa \/
19,85%

CERVINO spa
18,46%

COURMAYEUR M.B.FUNIVIE spa
13,84%

ALTRI
20,56%

Equini

Altri capi di bestiame 502
18
Caprini
5.370
Ovini
2.587

Economia e sistema produttivo

y
y
y
4

Bovini
36.854

> TURISMO

Impianti a fune
della Valle d’Aosta:
dettaglio passaggi
complessivi

delle stazioni
maggiori (%)
Esercizio 2008-2009

Fonte: Associazione Valdostana
Impianti a Fune - Siski

> AGRICOLTURA

Consistenza

del bestiame
regionale

per specie (a)

al 1° gennaio 2010

Fonte: RAVA - Assessorato
Agricoltura e risorse naturali -
Anagrafe zootecnica

(a) La voce comprende solo il
bestiame soggetto a marchiatura/
registrazione nell’anagrafe
zootecnica.

Il dato & pertanto al netto di capi
quali suini, avicoli e cunicoli.




> AGRICOLTURA

.~ die  Pesocomplessivodelle forme marchiate in Kg®
Produzione di
Fontina e Formaggio
Valdostano:

numero di forme in 2000 428.640 375.932 50.498 2.210 3.857.760 3.383.388 454.482 19.890
complesso, scartate, g 445839 396.827 47.663 1.349 4.012.551 3.571.443 428.967 12.141
marchiate e relativo 5, 474.839 378.415 92.453 3971 4273551  3.405.735 832.077 35.739
peso totale 2003 473.502 403.638 67.618 2336 4262328 3.632.742 608.562 21.024
Anni 2000-2009 2004 449.913 393.521 54.435 1.957  4.049.217 3.541.689 489.915 17.613
Fonte: Consorzio Produttori e 2005 464.669 400.650 60.957 3.062 4.182.021 3.605.850 548.613 27.558
Tutela della DOP Fontina

2006 465.462 414.981 48.402 2,079 4.189.158 3.734.829 435.618 18.711
(a) relativamente al peso si 2007 453,600 395.157 56.869 1.574 4.082.400 3.556.413 511.821 14.166
stimano circa 9 Kg per forma

2008 444.716 416.298 27.216 1.202 4.002.444 3.746.682 244.944 10.818

2009 419.133 391.872 25.935 1.326 3.772.197 3.526.848 233.415 11.934
> AGRICOLTURA

Lombardia

Forme di fontina
vendute per Valle d'Aosta/ 39,0%
. . . Vallée d'Aoste 16.6%
regione italiana ,6%
H Piemonte
e paese estero di I* 13.7%

destinazione

Veneto ﬁ 8.99
Anno 2009 - ’
Emilia-Romagna
Fonte: Cooperativa Produttori 9 8,8

ITALIA

Latte e Fontina Societa

Cooperativa ar.l. Altre regioni italiane

Stati Uniti d'’America 2,0%
Germania 0.7%

Francia 0,7%

ANy

3

Altri paesi stranieri 0,5%

Svizzera 0,3%
10%
20%
30%
40%

Economia e sistema produttivo




2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

Legna per combustibili
76,7%

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 > AGRICOLTURA
Trattori agricoli
= *J 2953203 acquistati z! frontt-e
dell’erogazione di
contributo regionale
per I'acquisto di
macchine agricole
1.571.516 Anni 2003-2009
Fonte: RAVA - Ufficio servizi

zootecnici dell’Assessorato
Agricoltura e risorse naturali

1.959.603

— 42%

= 51%

——— 700, 1.372.222
700.793

Totale contributi Trattori

> AGRICOLTURA

| principali utilizzi del
legname da lavoro
Valle d’Aosta

Anno 2008

Fonte: Istat

Tondame grezzo
1,3%

Legname per pasta e pannelli
0,1%

Altri assortimenti
)
o

Economia e sistema produttivo




> AGRICOLTURA

Patrimonio apistico e
produzione di miele
Valle d’Aosta

Anni 2002-200

Fonte: RAVA - Ufficio
Apicoltura - Assessorato
Agricoltura e Risorse Naturali

(a) relativamente alla
produzione di miele si stimano
12/15 kg per alveare negli
anni dal 2002 al 2008 e 14/17
kg per alveare per 'anno 2009

* Dati del censimento
2009 provvisori

> AGRICOLTURA
Produzione in
percentuale di vino
per marchio di
qualita: confronto
Valle d’Aosta, Trento,
Bolzano, Italia nord-
occidentale e Italia
Anno 2008

Fonte: Istat

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009*

492
493
479
493
476
513
392
396

6.283
7.263
7.303
7.462
7.209
7.306
6.638
6.992

D.0.CeD.O.C.G.

84.820,5
98.050,5
98.590,5
100.737,0
97.321,5
98.631,0
89.613,0
105.000,0

I.G.T. M Datavola

Valle d'Aosta

Bolzano

Italia Nord-occidentale

Italia

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

Economia e sistema produttivo




8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

178
G
F Comm.;
D+E Costruz. Rip.auto
Fornit. /moto
Estraz. A"‘. en.el,
Min. Manif.  gas “acqua, ecc.

H
Trasp.,
magazz.

[ Unita

Servizi alloggio e rist.

Addetti

J Att. Fin. e assic.
Servizi inform. e comunic.

P Istruz.
N Nol., ag. viaggio, serv. supp. impr.
K L+M Att. immob., prof., scientif., tecniche

Q Sanita e assist. soc.

> INDUSTRIA

Unita e addetti locali

delle imprese per
sezione di attivita
economica

Valle d’Aosta
Anno 2007

Fonte: Istat - Asia

R+S Att. Art., sport., intr.

e div.,.altre att. Serv.

26.912

1-9

addetti
10-19
addetti

Economia e sistema produttivo

addetti

I Unita locali

50 addetti

e piu

Addetti

30.000

22.500

15.000

7.500

> INDUSTRIA
Unita locali delle
imprese e relativi
addetti per classe
Valle d’Aosta
Anno 2007

Fonte: Istat - Asia




> LAVORO

E OCCUPAZIONE
Valle d’Aosta:
tassi di attivita, di
occupazione e di
disoccupazione per
genere - Anno 2009

Fonte: Istat

> LAVORO

E OCCUPAZIONE
Tassi di occupazione
per classi di eta
Valle d’Aosta,

Italia e differenza
Anno 2009

Fonte: Istat

62,7 70,1

Tasso di attivita (15-64) 77,3
Tasso di occupazione (15-64) 74,5 59,2 67,0
Tasso di disoccupazione G5 5,6 4.4

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

15-24 25-34 35-44 45-54 55 e oltre

— Valle dAosta = ltalia [ diff. Vda - Italia

Societa




Femmine

Maschi

Totale

75%

B Agricoltura M Industrias.s. [ Costruzioni ' Altriservizi [ Commercio 100%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

Maschi
Femmine

1 Valled'Aosta [ ltalia

Societa

> LAVORO

E OCCUPAZIONE
Valle d’Aosta:
distribuzione
dell’occupazione
per genere e settore
Valori percentuali
Anno 2009

Fonte: Istat

> LAVORO

E OCCUPAZIONE
Valle d’Aosta:
incidenza
dell’occupazione
part-time sul totale
per genere
Anno 2009

Fonte: Istat



> LAVORO

E OCCUPAZIONE
Valle d’Aosta:
distribuzione
dell’occupazione
per carattere
e per genere
Anno 2009

Fonte: Istat

> FAMIGLIA
Nuclei familiari
per tipologia:
confronto Valle
d’Aosta - Italia
(per 100 nuclei
familiari della
stessa zona)
Media anni
2007-2008

Fonte: Istat

100%

75%

50%

25%

Femmine 0%

| Tempo indeterminato M Tempo determinato

Totale

60%

50%
40%
30%
20%
10%

Coppie con figli

Coppie senza figli 0%

[ Valle d'Aosta B ltalia
Monogenitori

Societa




CATEGORIE CONSUMO Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste Italia

Pane e cereali 79,45 82,14
Carne 98,62 107,24
Pesce 30,96 40,54
Latte, formaggi e uova 67,55 64,35
Olii e grassi 22,15 17,59
Patate, frutta e ortaggi 73,70 86,11
Zucchero, caffé e drogheria 31,57 34,02
Bevande 38,33 43,18
Alimentari e bevande 442,33 475,17
Tabacchi 16,96 22,16
Abbigliamento e calzature 119,99 149,57
Abitazione (principale e secondaria) 672,96 668,52
Combustibili ed energia 156,25 130,36
Mobili, elettrod. e servizi per la casa 167,98 136,42
Sanita 90,94 95,60
Trasporti 373,16 355,31
Comunicazioni 57,62 50,93
Istruzione 16,98 25,01
Tempo libero, cultura e giochi 119,30 105,94
Altri beni e servizi 314,72 269,63
Non alimentari 2.106,86 2.009,45
SPESA MEDIA MENSILE 2.549,19 2.484,62

Valle d'Aosta ltalia

Rumore

Inquinamento dell'aria

Traffico

Difficolta di collegamento

Difficolta di parcheggio

40%

. 17% %f
Sporcizia nelle strade

30%

0% 5% 10% 15% 20%

Societa

25%

30%

45%

50%

> FAMIGLIA

Spesa media
mensile familiare
per categoria di
consumo: confronto
Valle d’Aosta

Italia (euro)

Anno 2008

Fonte: Istat

> FAMIGLIA
Famiglie per
giudizio su alcune
caratteristiche della
zona in cui abitano
e presenza di
problemi ambientali:
confronto Valle
d’Aosta-ltalia (per
100 famiglie della
stessa zona)

Anno 2008

Fonte: Istat




> FAMIGLIA
Famiglie che
dichiarano

di possedere

beni durevoli

(per 100 famiglie
della stessa zona)
Valle d’Aosta
Anno 2008

Fonte: Istat

> SALUTE |

E SOCIETA
Andamento
dei ricoveri ordinari
0-1 giorno, lunghi,
brevi e urgenti
Valori percentuali
Valle d’Aosta
Anni 2006-2008

Fonte: RAVA - Assessorato
Sanita, salute e politiche sociali

Lavastoviglie

Lavatrice

Videoregistratore
Video-camera

Lettore DVD

Impianto hi-fi

Condizionatori, climatizzatori
Biciclette

Motociclette

Almeno un’automobile

Piti di un’automobile
Consolle per videogiochi, ecc.
Personal computer

Modem

Accesso ad Internet
Segreteria telefonica

Fax

Televisore a colori

Piti di un televisore a colori
Antenna parabolica
Decoder per digitale terrestre

424
94,0
633
276
57,6
557

4.1
516
19,9
827
384
18,9
537
36,5
44,0
14,0

9.1
9138
36,8
46,3
496

[ 2006 2007 M 2008
70%

Ricoveri ordinari 0-1 giorno

Ricoveri brevi

“om

Ricoveri lunghi

Societa

Ricoveri urgenti

60%

50%

40%

30%

20%




RooveriordnariO-1giomo Reoveribred  Reoverbnghi  Reovenugem |1
------------- - oOCETA

Andrologia 62,32 6034 80,00 1594 2586 571 000 000 000 58 690 286 P_ercen?uale_ di )

Cardiologia 207 155 235 1619 1622 1877 000 000 000 7067 so72 siso ficoveriordinari

Chirurgia d'urgenza 1,57 1607 17,2 3212 3098 31,39 076 026 025 9920 9923 99,26 0-1 giorno, Iur!ghl,

_ brevi e urgenti
Chirurgia generale 753 1042 447 27,68 2693 2495 106 039 104 1020 1014 12,47 Valle d'Aost
Chirurgia toracica 786 1304 998 3381 2891 2831 024 000 000 2266 2870 2831 Vo€ osta
— Anni 2006-2008

Chirurgia vascolare 2303 2259 2622 2623 2525 21,95 012 038 012 2885 31,09 34,15

Diabetologia 256 228 173 983 1005 1429 000 000 043 47,79 4658 5152 Fonte:RAVA-Assessorato
Sanita, salute e politiche sociali,

Gastroenterologia 6,96 4,77 7,54 16,67 19,85 21,64 0,21 0,00 0,00 71,82 77,86 77,87  Indicatori di attivita ospedaliera

Geriatria 500 479 604 875 1778 1368 063 188 124 9746 97,26 96,98

Geriatria

lungadegenza 122 000 068 754 000 034 2044 2928 2034 9281 9324 8983

Malattie infettive 126 570 214 1050 11,03 1922 126 190 178 89,08 90,87 97,51

Medicina d’urgenza 4717 60,00 66,67 3962 3111 2857 000 000 000 100,00 100,00 100,00

Medicina generale 354 245 274 805 760 663 019 044 000 9535 9624 9885

Nefrologia 563 583 538 2254 1748 17,20 282 146 1,08 67,74 7282 8226

Neonatologia 161 1449 860 806 145 430 000 000 108 3750 9565 8817

Neurologia 220 460 592 1644 2209 2066 051 092 014 6393 77,76 81,54

Nido 053 051 052 7933 8019 8355 000 000 000 99,66 100,00 100,00

Oculistica 244 926 645 7,32 1667 1290 000 000 000 5000 5370 90,32

Odontostomatologia 69,36 7267 8679 2890 2609 11,32 000 000 000 111 994 566

Oncologia 1050 654 663 1077 1063 1301 304 245 179 7888 8283 7959

Ortopedia e

. 27,05 26,62 17,12 2424 2374 2938 0,16 0,08 0,08 5942 61,19 62,07
traumatologia

Ostetricia/Ginecologia 12,19 15,72 17,64 43,50 40,89 4398 0,00 0,09 0,00 7893 7937 7871

Otorinolaringoiatria 28,93 17,60 14,76 28,54 37,45 43,07 0,77 0,56 0,91 2346 26,97 27,09
Pediatria 15,61 16,54 13,48 49,51 49,62 48,94 0,24 0,00 0,00 84,37 8346 8298
Pneumotisiologia 3,70 2,85 3,16 9,47 8,94 71 1,65 0,41 0,79 83,33 8821 98,42
Psichiatria 3,83 4,37 3,38 12,98 12,02 12,39 1,18 0,82 028 8889 8251 86,20
Rianimazione 26,09 2222 28,09 18,48 1,11 20,22 1,09 1,1 225 97,76 91,11 96,63
Terapia antalgica 100,00 100,00 84,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Unita coronarica 34,82 26,09 18,33 28,57 2391 30,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 95,00
Urologia 13,08 15,16 14,05 27,83 29,95 32,69 0,10 0,00 0,00 26,06 22,33 22,68
TOTALE 1,82 12,17 11,16 28,64 28,80 30,06 0,98 0,79 0,68 66,20 67,59 69,06

Societa



> SALUTE | I Valle dAosta | ltalia
E SOCIETA . .

Persone di 3 anni

e piu per consumo 80
di alcuni cibi:
confronto Valle 70
d’Aosta-ltalia
(per 100 persone 60
della stessa zona)
Anno 2008 ﬁ l 50
Fonte: Istat - r/ 40
o -
n I 20
I . l 10
Pane, pasta, 0

riso almeno Salumialmeno
1 volta qualche Carni bianche Carnibor

al giorno volta alla almeno qualche Carni bovine i di maial

i voltaalla almeno qualche Carni di maiale

settimana voltaqalla almeno qualche Latte almeno

settimana .
settimana volta alla una volta Formaggio

settimana al giorno  @lmeno una volta Uova almeno

al giorno qualche volta

alla settimana

>SALUTE C toogedseae
S oOCEA -————--
0 4

Con§|.stenza de! Grand Paradis 2 2 0 %
servizi per la prima g0 vont Blanc 3 0 0 0 5%
infanzia Pe‘zr tipologia .. 4irosta 2 2 1 12 19 34%
_e cor:1u[1|ta mlortl.tana Grand Combin 1 0 0 3 4 8%
Ien ‘:::':;\?usaslci’ utl Mont Emilius 8 1 0 1 5 9%
P s Monte Cevino 3 2 0 4 9 16%
Valle d’Aosta . ; 0 0 = 2 o
angon
Anno 2008 van )
Mont Rose 2 1 0 3 6 1M%
Fonte: RAVA-Assessorato  \wajser Alta Valle del Lys 1 1 0 1 3 5%
Sanita, salute e politiche sociali -
Direzione Politiche Sociali Totale 20 9 1 26 56 100%

Societa




B Nord-Ovest > SALUTE

Valle d'Aosta ITALIA
50% E SOCIETA
u5 Percentuale di
429%43% : infortuni sul lavoro
s7o38%0% 9% 0% denunciati dalle
aziende della
35% gestione “Industria
Commercio e
30% Servizi” per classe di
eta: confronto Valle
0y - -
25% d’Aosta, Italia e Italia
20% nord-occidentale
Anno 2008
w 15% Fonte: INAIL
. 10%
4
Fino a 17 anni 18-34 anni | 0%
35-49 anni "
50-64 anni Oltre 64 anni ‘
Eta non determinata
> ISTRUZIONE

Scuole secondarie di secondo grado
117

Valle d’Aosta:
alunni iscritti per
ordine e grado
Anno scolastico
2009-2010

Fonte: RAVA
Sovrintendenza agli studi

Scuole secondarie di primo grado
3

Scuole dell'infanzia
3.192

Scuole primarie
5.755

Societa



> ISTRUZIONE

Valle d’Aosta:
studenti iscritti nelle
Scuole secondarie
di secondo grado
(al netto degli iscritti
ai percorsi integrati)
Valori assoluti

Anno scolastico
2009-2010

Fonte: RAVA
Sovrintendenza agli studi

> ISTRUZIONE

Studenti della Valle
d’Aosta iscritti
all’anno accademico
2008-2009

per facolta

e genere (a)

Valori assoluti

(a) Ultimo aggiornamento dati:
15 marzo 2010 - La data di
riferimento & il 31 luglio 2009.

b) Le varie tipologie di corso L-LS
-CDL - CDU - LSU - LMG - SDF
sono state accorpate per facolta

Fonte: Ministero dell'Istruzione,
dell'Universita e della Ricerca -
Ufficio di Statistica Universita e
Ricerca. Indagine sull’lstruzione
Universitaria 2009. - RAVA -
elaborazione dell’Osservatorio
economico e sociale: dati
aggregati secondo le varie
tipologie di facolta

|.S. "Regina M. Adelaide" Liceo delle Scienze Sociali
Liceo Scientifico "E. Bérard"
Istituto Tecnico Commerciale - Aosta
|.S.I.P. Settore Servizi
Istituto Tecnico per geometri - Aosta
Istituto Professionale Verres - Pont-Saint-Martin
Liceo Ginnasio
|.S.I.P. Settore Industriale
Istituto d'Arte
Istituto Magistrale Verres
Istituto Regionale Professionale alberghiero
Institut Agricole Régional
Istituto Tecnico Industriale - Verrés
Istituto Professionale di Saint-Vincent
Istituto Tecnico per geometri - Chatillon
Liceo Linguistico - Courmayeur

Istituto Professionale "Don Bosco"
Liceo Scientifico Pont-Saint-Martin

Liceo Scientifico Saint- Vincent

440

660 880

FACOLTA' (b)

Agraria

Architettura

Conservazione dei beni culturali
Design

Economia

Farmacia

Farmacia e scienze della nutrizione e della salute
Giurisprudenza

Ingegneria

Interfacolta

Interpretariato e traduzione

Lettere e filosofia

Lingue e comunicazione

Lingue e letterature straniere

Lingue, letterature e culture moderne
Medicina e chirurgia

Medicina veterinaria

Musicologia

Psicologia

Maschi
38
85

0
4
82
17
0
87
261
17
0
93
9
15
1
58
8
0
59

Societa

R

Femmine
21
60

2

2
75
28
1
99
58
21
2
201
20
97
8
161
15

1
229

1.100

1.017

Totale
59
145
2

6
157
45
1
186
319
38

294
29
112

219
23

288



Scienze

Scienze bancarie, finanziarie e assicurative
Scienze della comunicazione

Scienze della formazione

Scienze dell’economia e della gestione aziendale
Scienze e tecnologie

Scienze gastronomiche

Scienze linguistiche e letterature straniere
Scienze matematiche, fisiche e naturali

Scienze motorie

Scienze politiche

Scienze umanistiche

Scuola di scienze motorie

Scuola superiore di lingue moderne per interpreti e
traduttori

Scuola universitaria per le biotecnologie
Sociologia

TOTALE

@il | = | =

40
74

0
1
5)
8

77

—

83

158

© g o © =

1.775

=

2
10
358
151

-

179

268

34

1
2.968

29
FACOLTA DI SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI

FACOLTA DI LINGUE E COMUNICAZIONE
Corso di laurea in Lingue e comunicazione per il territorio,
I'impresa e il turismo (LIN)

Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali (SPO)

FACOLTA DI SCIENZE DELL’ECONOMIA E DELLA GESTIONE AZIENDALE

Corsi di laurea in Scienze dell'economia e della gestione
aziendale (ECO)

FACOLTA DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE

Corso di laurea in pedagogia dell'infanzia (PED)

Corso di laurea in Scienze dell’educazione (EDU)

Corso di laurea in Scienze della formazione primaria (SFP)
FACOLTA DI PSICOLOGIA

Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (PSI)

Corso di laurea specialistica in Psicologia (PSI-S)

Totale corsi di laurea e laurea specialistica

Scuola di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria (SSIS)
Corso di perfezionamento in Didattica dell'italiano come lingua seconda
Master di I° livello in Funzioni di coordinamento per le professioni sanitarie
Master di I° livello in Economia e management del turismo di montagna
Totale Ateneo

Societa

122

152

20

72

78

126
132

164
37
640
13
11

664

27

19

23

10

56

141

163

143

155

333

68
1.070

43

267
55
815
17
13

845

> ISTRUZIONE
Studenti della Valle
d’Aosta iscritti
all’anno accademico
2008-2009

per facolta

e genere (a)

Valori assoluti
(segue)

> ISTRUZIONE

Studenti iscritti
all’Universita della
Valle d’Aosta per
I’anno accademico
2008-2009, per
facolta, corso di
studio e residenza
Valori assoluti (a)
(a) Studenti iscritti in regola con
il pagamento delle tasse entro i
termini stabiliti (alla data del 31

luglio successivo all'inizio dell’a.a.
per corsi di laurea e SSIS)

Fonte: Universita della Valle
d'Aosta-Université de la Vallée
d'Aoste



" Alunni di cittadinanza straniera

I Alunni di cittadinanza italiana

> ISTRUZIONE
Valle d’Aosta: alunni
iscritti per ordine,
grado e cittadinanza
Anno scolastico
2009-2010

Fonte: RAVA - Sovrintendenza
agli studi

6.000

4.500

3.000

1.500

Scuole dell'infanzia
Scuole primarie
Scuole secondarie di primo grado

Scuole secondarie di secondo grado

W 2007 [ 2008 2009

> CULTURA
90.000

Totale visitatori
presso alcuni
castelli della
Valle d’Aosta

Anni 2007-2009 70.000

Fonte: RAVA - Soprintendenza
per i Beni e le attivita culturali

80.000

60.000

50.000

40.000

30.000

(;ﬁg?k CSISIIIEII\]II-SO CASTELLO CASTELLO SARRIOD CASTELLO
DI ISSOGNE DI SARRE DE LA TOUR DI VERRES

Societa




gl > CULTURA
. mei  Rdow  Omagg Visitatori per

2007 9.885 1.299 7.546 18730 tipologia di biglietto
CASTEL SAVOIA 2008 10215 997 6.311 17523 d’ingresso presso
2009 10.886 1.077 7.145 10.108 alcuni castelli della
2007 39.302 7.924 42.705 o031 Regione Autonoma
CASTELLO DI FENIS 2008 35.854 10.117 43127 go0os Valle d’Aosta
2009 37.014 8.900 39.381 gs5205 Anni 2007-2009
2007 16.733 5.022 24.163 45.918  Fonte: RAVA - Soprintendenza
CAlsS;(EI(_;Lr\IC:EDI 2008 14.146 6.225 18.912 39.283 per i Beni e le attivita culturali
2009 14.886 5.930 19.683 40.499
2007 14.830 3.241 11.590 29.661
CAZI\';';'{S 2 2008 11.863 3.549 10.050 25.462
2009 11.896 3.149 10.027 25.072
2007 3.953 753 3.792 8.498
SARRIOD DELA 2008 4.006 637 2.824 7.467
2009 3784 678 4018 8.480
2007 11.690 1.458 9.422 22,570
RaviiSa 2008 10.201 1.464 6.616 18.281
2009 9.948 1.568 7.604 19.120

| > CULTURA
CHIESA DI SAN LORENZO 1 15607 . .
Numero di visitatori
delle mostre
SCUDERIE FORTE DI BARD 11.993 organizzate presso
le sedi espositive
CENTRO SAINT-BENIN 11.051 della Regione
Autonoma
’
MUSEO ARCHEOLOGICO REGIONALE (MAR) 226 Valle d’Aosta
Anno 2009
SALA HOTEL DES ETATS Fonte: RAVA - Soprintendenza
per i Beni e le attivita culturali,
CASTELLO DI USSEL BREL, AVAS_, CEF e Fondation
Grand Paradis
ESPACE PORTA DECUMANA
MAISON BRUIL - INTROD 616
MUSEE CERLOGNE SAINT-NICOLAS
MAISON DE MOSSE - AVISE
0 4.000 8.000 12.000 16.000 20.000

Societa



> CULTURA

Prestiti della
Biblioteca regionale
di Aosta per sezione
Anni 1997-2008

Fonte: RAVA -
Direzione archivi e biblioteche

> CULTURA

Numero di biglietti

e abbonamenti
venduti per la
“Saison Culturelle”
della Regione
Autonoma

Valle d’Aosta

Anni 2007-2009

Fonte: RAVA - Direzione sostegno

e sviluppo attivita culturale,
musicale, teatrale ed artistica

Adulti
Ragazzi
Fonoteca
Videoteca
TOTALI

99.629
29.061
37.229

165.919

103.517 116.441
28.297 29.952
35.306 41.468

- 24.834

167.120 212.695

127.451 123.325 126.173
29.020 28.486 29.752
45.313 49.097 56.743
24.014 20.858 38.731

225.798 221.766 251.399

Adulti
Ragazzi
Fonoteca
Videoteca
TOTALI

124.219
28.403
51.737
34.998

239.357

121.107 119.240
27.160 28.923
46.357 43.012
32.163 29.616

226.787 220.791

113.059 111.144 107.444
27.030 27.245 26.958
37.563 32.012 26.949
33.098 41.186 40.992

210.750 211.587 202.343

Saison 2006/2007
Saison 2007/2008
Saison 2008/2009
Saison 2009/2010
TOTALE

11.390
10.198

21.588

21.848 -

= 6.607 6.051

37.458 18.369 17.181

Societa

15.610 11.762 11.130

22.892 = = =
12.658 14.297 13.163 27.460

S 7.540 7.086 14.626
35.550 21.837 20.249 42.086




" n. richieste esecuzione presentate

I n. provvedimenti di rilascio eseguiti

2009

500

450

400

350

2005
2006
2007
2008

1.063 1.523
1.009 1.289

824 1.215
1.068 1.742

213
29 93 287
27 37 230
32 74 225

1.083
1.309
1.003

936

1.332
1.325
1.081
1.325

2.802
2.692
2.256
2752

2004
2005
2006
2007

2 2.363

8 2532 24
8 2.314 21
7 2.392 21

Societa

N N B

52
99
91

1.997
2.323
2.545
2.831

4.452
4.941
4.991
5.344

> GIUSTIZIA
Richieste di
esecuzione

e sfratti eseguiti
in Valle d’Aosta
Anni 2006-2009

Fonte: Tribunale di Aosta
Cancelleria Civile

> GIUSTIZIA

Protesti levati per

tipo di titolo di credito
(ammontare in migliaia
di euro) - Valle d’Aosta
Anni 2005-2008

Fonte: ISTAT, Sistema Informativo
Territoriale sulla Giustizia, anni vari

> GIUSTIZIA

Delitti denunciati
all’autorita giudiziaria
dalla Polizia di Stato,
dall’Arma dei Carabinieri
e dal Corpo della
Guardia di Finanza,
secondo alcuni tipi di
delitto - Valle d’Aosta
Anni 2004-2007

Fonte: ISTAT, Sistema Informativo
Territoriale sulla Giustizia, anni vari




> GIUSTIZIA

Detenuti presso la
Casa Circondariale
“Aosta” di Brissogne
Anni 2008-2009

Fonte: Ministero della Giustizia -
Dipartimento del’Amministrazione
Penitenziaria - Provveditorato Regionale
del Piemonte e Valle d’Aosta - Ufficio per
lo Sviluppo e la Gestione del Sistema
Informativo Automatizzato - sezione
statistica; Ministero della Giustizia - DAP
- Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del
S.IA. - Sezione Statistica

> STILI DI VITA
Persone di 14 anni

e piu per problemi
considerati prioritari
nel Paese: confronto
Valle d’Aosta-ltalia
(per 100 persone
della stessa zona)
Anno 2008

Fonte: Istat

6 181 175 6 181

Capienza regolamentare 175
Detenuti presenti 152 0 152 242 0 242
Posizione giuridica
imputati 67 0 67 80 0 80
condannati 85 0 85 162 0 162
internati - - - - - -
70%
) 60%
|
| 50%
|
A
61% 30%
l 20%
\ I \1 —
“ 7 I . . 10%
i 0, I T

Disoccu azidne
P Criminalita ; Rl
Evasione fiscale - . "
Problemi ambientali

y i Debito pubblico
W Valle dAosta W ltalia P Inefficienza del sistema sanitario

Societa




Spedire o
ricevere e-mail
%

Telefonare
via Internet
15%

Effettuare

videochiamate

(via webcam)
17%

Usare servizi
di instant
messaging
27%

Inserire messaggi
in chat, blog, newsgroup o forum di
discussione on line
27%

Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 51,0 48,2 15,5 52,0 10,7
Italia nord-occidentale 50,8 48,4 14,5 68,0 7.7
Italia 51,9 47,3 13,9 67,2 59

Societa

> STILI DI VITA
Persone di 6 anni

e piu che negli
ultimi 3 mesi hanno
usato Internet per
tipo di attivita di
comunicazione
svolta (per 100
persone di 6 anni e
piu della stessa zona
che hanno usato
Internet )

Valle d’Aosta

Anno 2009

Fonte: Istat - Cittadini e nuove
tecnologie 2009

> STILI DI VITA
Famiglie che
possiedono accesso
ad Internet per tipo
di connessione

con cui accede
(per 100 famiglie
della stessa zona -
Valori percentuali):
confronto Valle
d’Aosta, Italia nord-
occidentale e Italia
Anno 2009

(a) Per 100 famiglie che
possiedono accesso ad Internet.

Fonte: Istat - Cittadini e nuove
tecnologie 2009



> STILI DI VITA
Famiglie per beni
tecnologici posseduti
(per 100 famiglie
della stessa zona
Valori percentuali):
confronto Valle
d’Aosta, Italia
nord-occidentale
e ltalia

Anno 2009

Fonte: Istat - Cittadini e nuove
tecnologie 2009

> STILI DI VITA
Persone di 3 anni

e piu che praticano
sport, qualche
attivita fisica

e persone non
praticanti (per 100
persone di 3 anni

e piu della stessa
zona): confronto
Valle d’Aosta, Italia
nord-occidentale

e Italia - Anno 2008
Fonte: Istat, Indagine Multiscopo

sulle famiglie - Aspetti della vita
quotidiana Anno 2008.

Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 95,7 43,1 52,4 58,3 59,9 93,8
Italia nord-occidentale 96,1 33,0 31,0 63,3 58,1 91,6
Italia 96,1 33,1 29,2 63,3 55,7 90,7
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 222 55,1 48,2 30,2 30,1
Italia nord-occidentale 211 55,6 48,4 7,0 36,6 26,1
Italia 20,1 54,3 47,3 6,6 34,5 28,3

Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 26,8 14,8 255 32,7 0,3 100,0
Italia nord-occidentale 25,1 11,8 30,9 31,3 1,0 100,0
Italia 21,6 9,7 27,7 40,2 0,8 100,0

Societa




L a Pubblica
Amministrazione
e gl entl Local

240.000.000

227.217.963

226.103.737
211.217.374
191.256.321 195.029.639
175.465.871  177.365.086
180.000.000
120.000.000
60.000.000
0
2006 2007

2009

2010

La Pubblica Amministrazione e gli Enti Locali

Trasferimenti
finanziari agli
enti locali (€)
Anni 2004-2010

Fonte: RAVA - Dipartimento
enti locali, servizi di prefettura
e protezione civile




Riepilogo generale
delle entrate e delle
spese dei Comuni
valdostani (euro)
Anni 2004-2008

Fonte: RAVA - Dipartimento
enti locali, servizi di prefettura
e protezione civile

Totale dipendenti
valdostani per ente
pubblico e orario
Anni 2004-2008

Fonte: RAVA - Dipartimento
enti locali, servizi di prefettura
e protezione civile

* Tali dati non sono comprensivi
delle figure professionali dei
segretari degli enti locali. Si
precisa che le sedi di segreteria
dei tre livelli considerati sono
complessivamente 61.

Titolo | - Tributarie 51.630.567
Titolo Il - Derivanti da contributi e trasferimenti ... 127.117.109

di cui correnti dalla Regione 120.818.108
Titolo IIl - Extratributarie 34.859.696
T e o ST 120750275
Titolo V - Derivanti da accensioni di prestiti 27.369.256
TOTALE 369.735.907

52.585.031 54.872.926 58.621.088 54.104.387
130.619.730 125.409.774 122.387.822 131.251.039
123.840.672 118.027.383 115.753.417 118.677.816

36.757.257 38.229.434 40.544.259 41.177.309

90.623.658 109.785.050 93.771.611 117.346.641

17.003.781 14.136.884 12.371.659 11.932.368
327.589.456 342.434.068 327.696.439 355.811.744

Titolo | - Correnti 181.258.685 186.469.424 188.020.589 187.722.998 198.086.511
Titolo Il - In conto capitale 192.944.100 137.874.893 154.357.768 131.393.401 158.216.811
Titolo 1l - Per rimborso prestiti 7.590.762 8.601.161 8.843.917 9.240.668 9.715.087
TOTALE 381.793.548 332.945.478 351.222.274 328.357.067 366.018.409

367 96 13

2004 1.381 199 2 2.458 360 4.219 657
2005 1.384 207 326 137 12 2 2.487 389 4.209 735
2006 1.266 189 438 155 10 2 2.504 368 4.218 714
2007 1.248 190 470 128 10 2 2431 415 4.159 735
2008 1.229 193 462 136 10 2 2.463 424 4.164 755

La Pubblica Amministrazione e gli Enti Locali




Dirigente*
3,4%

D
12,5%

C2
26,9%

9,1%

La Pubblica Amministrazione e gli Enti Locali

A
9,8%

B2
29,9%

Ripartizione
percentuale per
inquadramento del
totale dei dipendenti
degli enti locali

e della Regione
Anno 2008

Fonte: RAVA - Dipartimento

enti locali, servizi di prefettura

e protezione civile e Dipartimento
personale e organizzazione

N.B. | dati relativi agli enti locali
non sono comprensivi delle figure
professionali dei segretari. Si
precisa che le sedi di segreteria
dei tre livelli considerati sono
complessivamente 61.

* Dato concernente tutti gli
incarichi conferiti, ivi compresi
esterni, fiduciari e segretari
particolari della Regione ma, per
gli enti locali, al netto del dato
legato ai segretari comunali.




Popolazione residente
nell’Euroregione
Alpi-Mediterraneo

per sesso

Valori assoluti

e percentuali

Anni 2008-2009

Fonte: Eurostat

Vale d'Aosta
ed Euroregione
Alpl-Medrterraneo

Maschi 61.977 62451 2.136.670 2.149.223 764.249 766.965 2.338.479 = 2973318 = 8.274.693 2.978.639
Femmine  63.974 64.589 2266.270 2.282.314 845004 847480 2.550.839 - 3.127.839 - 8.853.926 3.194.383
TOTALE 125951 127.040 4.402.940 4.431.537 1.609.253 1.614.445 4.889.318 - 6.101.157 - 17.128.619 6.173.022

Maschi 49,2% 49,2% 48,5% 48,5% 47,5% 47,5% 47,8% = 48,7% = 48,3% 48,3%
Femmine  50,8% 50,8% 51,5% 51,5% 52,5% 52,5% 52,2% = 51,3% = 51,7% 51,7%
TOTALE 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% - 100% - 100,0%  100,0%

Valle d’Aosta ed Euroregione Alpi-Mediterraneo




0-14 anni 15-64 anni M 65 anni e oltre
100%

Popolazione
residente
nell’Euroregione
Alpi-Mediterraneo
per macro classi

90%

80%

70%

di eta
Valori percentuali
Anno 2008
60% Fonte: Eurostat
50%
40%
62%
30%
20%
10%
. 17%
13% 1% °
Valle d'Aosta Piemonte Liguria Provence-Alpes Rhone-Alpes  Totale Euroregione
Cote d'Azur
M Valle d'Aosta [ Piemonte Liguria

[ Provence-Alpes-Cote d'Azur Rhone-Alpes

Occupazione:

80% confronto dei
principali indicatori
70%

nell’Euroregione
Alpi-Mediterraneo
607 Valori percentuali
0
Anno 2008
S 50% Fonte: Eurostat

—

40%

30%

20%

10%
Tasso di attivita

0%
Tasso di occupazione
Tasso di occupazione femminile

Tasso di occupazione 55-64 anni

Valle d’Aosta ed Euroregione Alpi-Mediterraneo




Prodotto interno
lordo pro capite a
prezzi correnti di
mercato nelle realta
dell’Euroregione
Alpi-Mediterraneo
Valori assoluti

Anni 2002-2007

Fonte: Eurostat

Valore aggiunto
lordo (milioni di
euro) a prezzi

base nelle realta
dell’Euroregione
Alpi-Mediterraneo
per settori di attivita
economica

Valori assoluti
Anno 2007

Fonte: Eurostat

30.000
— 28.000
- 26.000
20 — 24.000
2003
2004 22.000
2005
2006
2007
— Valle d'Aosta Piemonte Liguria — Provence-Alpes-Cote d'’Azur — Rhone-Alpes
Agricoltura, caccia, foreste e pesca 46,7 1.672,0 601,6 1.966,0 2.071,0
Industria 841,1 34.712,3 7.284,6 20.736,0 41.714,0
G O IR R Gl 4432 28.576,8 5.086,6 12.536,0 29.834,0
elettricita, gas e acqua
Costruzioni 397,9 6.135,5 2.198,1 8.200,0 11.880,0
Senilairettoloranizzezenieg 24532 75.351,6 30.723,0 99.611,0 119.578,0

organismi extra-territorialj)

Commercio all'ingrosso ed

al dettaglio, riparazione di

motoveicoli, motocicli e beni

personali e per fa famiglia; 734,5 24.389,5 11.049,0 25.412,0 30.996,0
hotel e ristoranti; trasporto,

magazzinaggio e comunicazione

Intermediazione finanziaria; attivita

X o " . X 831,3 31.268,2 11.617,0 39.803,0 52.714,0
immobiliare, di noleggio e business

Pubblica amministrazione e difesa,
assicurazione sociale obbligatoria;
educazione; sanita e assistenza
sociale; altre attivita di servizi della
collettivita, sociali e personali; attivita
di famiglie come datori di lavoro

887,4 19.693,9 8.056,9 34.396,0 35.868,0

TOTALE 3.341,0 111.735,9 38.609,2 122.313,0 163.363,0

Valle d’Aosta ed Euroregione Alpi-Mediterraneo
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